CAP. II. — Verumtamen confidens de auxilio Christi nostri Dei, a damnatione reverendissimi et sanctissimi viri innocentem me integrumque servavi; licet nulla flagella, nulla tormenta me possent facere ejus consentire sententiæ; sed omnibus derelictis exinde discessi, per incognita et invia loca Romanam veniens et reverendissimo papæ, omnium quæ in Epheso gesta sunt idoneus nuntiator existens. Vestra itaque veneranda clementia cognoscat a præfato papa cum omni occidentali concilio repro-

bata omnia, quæ in Epheso contra canones per tu-

^a Ante post epist. 47. Quæ autem erat 46, nunc 59. Eodem tempore quo epist. antecedens.

^b Exstat in Latiniscodd. collect. Chalcedon. ex quibus traducta fuit in mss. collect. 22. In plerisque autem codicibus Græcis ejusdem collect. Chalcedon. desideratur; at a Cotelerio inventa fuit in duobus mss. Regiis, ex quibus eam edidit tom. I Monument. Ecclesiæ, pag. 66. Originale Latinum hujus epistolæ intercidisse credimus. Latinus enim textus qui superest vetus interpretatio potius ex Græco, quam originalis videtur; unde chronica notatio non minus in Græco quam in Latino textu deest, quam Latinus collector semper supplēvit, quoties originale Latinum hæctus fuit. Hinc Græco textui, qui originalis vicem gerit, primum locum, Latino autem secundum vindicavimus. Porro epistolæ præcedenti istam subjicimus, non solum quia hoc ordine describitur in collect. Chalcedon. cap. 17, sed multo magis quia Hilarius, qui in epistolis 44 et 45 Romanam reversus traditur, in fine hujus epistolæ scribens: Quæ vero constanti ac forti auctoritate pro fide a me nuntiata sunt.... ex litteris beatissimi papæ poteritis agnoscere; præcedentes utique Leonis litteras indicat, quibus eum hæc quoque epistolam missam fuisse cognoscimus.

^c Sic omnes codices, et edit. Concil. Solus Quesnellus et clementissimæ. Græcus textus pro glorio-

sisimæ habet φιλανθρωποπατρὴ clementissimæ, seu humanissimæ; at h.c. εὐσεβεστέρα, piissimæ.

^d Quesnellus, consilium, ut contextus flagitare videtur. In originali quidem ita scriptum fuisse nihil dubitamus. At si h.c. Græcus interpres reddens synodus, legit concilium, ita concilium Latinus interpres reddere debuit; et concilium quidem in codd. Latinis scribitur non minus quam in editis Conciliorum, unde hæc lectio mandata non fuit.

^e Quesnellus cum editis Conciliorum, de auxilio Christi, quod attinet ad damnationem reverendissimi, etc. Secuti sumus lectionem exemplarium collectionis Chalcedonensis et Veneti 79 collect. 22, quam quidem lectionem esse anteponendam confirmat etiam Græcus textus. Solum duo no-tri codd. Vat. 4166 et Venetus laudatus omittunt Christi nostri.

^f Ita omnes quinque nostri codices. Solum Vatican. 57. pro nuntiator habet relator. Vulgati, et reverendissimo papæ.... idoneus nuntiator existeam.

^g Sic iidem omnes nostri codices melius quam editi, reprobari. Concipit enim Græcus textus, qui præteritum tempus præfert; ex quo hic locus reddendus esset: Quem (papam) vestra veneranda clementia sciat cum omni Occidentali synodo reprobasse omnia, quæ, etc.

multas et odia sæcularia a Dioscuro episcopo gesta sunt, et nulla ratione hæc in his partibus suscipi posse, quæ per potentiam prædicti, non sine læsione fidei, et præjudicio sanctissimi viri innocæque, commissa sunt. Quæ vero constanti ac forti auctoritate pro fide a me nuntiata sunt superfluum credo narrare : nam hæc ex litteris beatissimi papæ poteritis agnoscere. Unde, ^a domina splendidissima, **930** atque clementissima Augusta, adoranda vestra pietas in quibus libenter fecit initium, relinquere non debet, sed hæc zelo religioso fidei constanti voluntate ^b servare.

EPISTOLA ^c XLVII.

^d AD ANASTASIIUM EPISCOPIUM THESSALONICENSEM.

SYNOPSIS. — I. *Quod pseudosynodo non interfuerit gratulatur.* — II. *Monet ut fidem servet, Flaviano adhæreat, fratres confirmet.*

LEO episcopus urbis Romæ dilectissimo fratri ANASTASIO episcopo Thessalonicensi.

CAP. I. — Quantum relatione Hilari diaconi nostri cognovimus, magnum facinus Alexandrino episcopo auctore vel exsecutore commissum est ut dum in fratrem nostrum Flavianum veteres æmulationes et odia privata desæviunt, nec innocentie probatissimi sacerdotis, nec Christianæ fidei parceretur. Unde multum dilectioni tuæ congratulamur quod te ad illam synodum ire cupientem opportunis obstaculis manus divina detinuit : ne abstenturus proculdubio a tanto scelere, indignis injuriis subjaceres, et furori impio militibus, quantum didicimus, armisque suffulto contraire non posses. Quia ergo prorupit ^e in apertum perfidia quæ latebat, et in nefandissimum hæresim unius imperitissimi senis assecleæ transierunt, tempus probationis nostræ debemus agnoscere, et contra impetus adversantium munitionibus cœlestibus freti, incommutabilis animi constantiam præparare. Scimus, frater charissime, quia sacramento magnæ pietatis suæ aderit divina protectio.

CAP. II. — Si quid igitur fraternitati tuæ de impiis constitutionibus fuerit ingestum, protestamur pariter ac monemus ne vel ^f in damnationem fratris insontis, vel in receptionem nefarii dogmatis con-

^a Hæc formula Græcorum propria ex Græco dimanat, unde in antecedentis epistolæ Græca versione legitur, in Latino originali non legitur. Vide in eadem epistolam annot. 14 (Col. 835, c).

^b Veron., *servate.*

^c Al. 43. Quæ autem antea 47 erat, nunc 51. Scripta 13 Octob. an. 449.

^d Edita fuit ex mss. collect. 12, in quibus solus ipsam invenimus.

^e Duo codd. laudatæ collect. 12, Vat. 1540, et Venetus S. Marci 169, omittunt in apertum.

^f Ita ex iisdem codicibus melius quam in vulgatis, in quibus ex Merlino habebatur quidem in damnationem, sed postea in receptione. Apud Quesnellum vero in damnatione, et in receptione.

νων διὰ θορύβου καὶ μίσους βιωτικοῦ ἀπὸ Διοσκύρου τοῦ ἐπισκόπου γεγόμενα, καὶ μηδενὶ λόγῳ ταῦτα ὑπεδεχθῆναι δύνασθαι ἀπὸ τῶν μερῶν τούτων, ἅπερ κατὰ δυναστείαν τοῦ προειρημένου, οὐκ ἔνευ βλάβος τῆς πίστεως, εἰς πρόκριμα τοῦ ἁγίου ἀνδρός καὶ ἰδίου ἐπλημμύθησεν [Ἐπίστε ἐπλημμύθηθη]. Καὶ ἅπερ τῆ σταθραῖ καὶ ἰσχυρῆ ἀθθεντία ὑπὲρ τῆς πίστεως σχεδὸν ἀπ' ἐμοῦ μιμύονται, περιττὸν ἡγοῦμαι λέγειν καὶ γὰρ ἀπὸ τῶν γραμμάτων τοῦ εὐλαβεστάτου Πάπα μαθήσασι. Ὅθεν δέσπονα **929** ἐπιφανεστάτη καὶ φιλανθρωποτάτη Ἀγούστα, ἡ προσκνητῆ σου εὐσέβεια, ἢ τις καὶ τὴν ἀρχὴν λαβόντα καταλιμπάνειν οὐκ ὀφείλει, τοῦ εὐλαβοῦς τῆς ἀμειβίου πίστεως ζήλου, μονίμου διανοία συνταξέτω.

sensum tui cordis immisceas. Major est enim qui in nobis est quam qui adversus nos (I Joan. iv, 4). Annitere potius, quantum te ipse naturæ nostræ susceptor et glorificator adjuverit, ut omnium fratrum nostrorum corda confirmes. Nobis enim ab Evangelio generationis, et mortis ac resurrectionis Domini ^g nostri Jesu Christi nullatenus recedentibus definitissimum est, in nostræ communionis numero non futuros eos qui conantur antiqua catholicæ fidei fundamenta convellere. Data tertio idus Octobris, Asturio et Protogene viris clarissimis consulibus.

EPISTOLA ^h XLVIII.

ⁱ AD JULIANUM EPISCOPIUM COENSEM.

SYNOPSIS. — *Post Ephesinam cladem consolatur, hortaturque ut fidem teneat.*

LEO JULIANO fratri et coepiscopo salutem.

Cognitis quæ apud Ephesum unius hominis præsumptione sunt gesta, magno quidem dolore affecti sumus de his quæ impie furioseque commissa sunt ; sed ad Dominum ^j nostrum animos dirigentes, multam fiduciam ab ipsa quam sequimur veritate concipimus, non omittentes omnia agere quæ auxiliante Dei gratia credimus profuturæ. Tenendum ergo nobis est quod tenemus, et sæviante ^k unius turbinis procella, serenissimæ fidei est amplectenda tranquillitas ; donec radios suos veritas per universa diffundat, et caliginem infidelitatis consumat. Quæ autem ^l disposita sint, per latoris sermonem agnosces. Data tertio idus Octobris, Asturio et Protogene viris clarissimis consulibus.

^g Addidimus nostri ex cod. Grim., cujus exactum apographum adhibuit P. Cacciarus in Romana editione.

^h Al. 44. Quæ autem antea 48 erat, nunc 60. Scripta 13 Octob. an. 449.

ⁱ Hanc quoque epistolam in mss. solus collect. 12 reperimus.

^j Sic ex nostris codd. et editis ante Quesn. apud quem nostros.

^k Ita iidem codices et editiones Quesnello anteriores. Is autem, unius turbinis nubis procella.

^l Magis placuit hæc lectio, quam præfert cod. Venetus 109, ac prima Quesnelli editio. Al., disposita sunt.

931 EPISTOLA • XLIX.

^b AD FLAVIANUM EPISCOPUM CONSTANTINOPOLITANUM. SYNOPSIS. — *Flavianum, in quem Dioscorus immaniter sciverat, consolatur, eique opem promittit.*

LEO FLAVIANO episcopo Constantinopolitano.

Quæ et quanta dilectio tua pro catholicæ fidei defensione patiat, per Diaconem, qui ab Epheso furtim est elapsus, agnovimus. Et licet magnificemus 932 Deum, qui te gratiæ suæ virtute confortat, necesse est tamen nos dolere eorum ruinas, per quos veritas impugnatur, et ipsa totius Ecclesiæ fun-

damenta quatuntur. Quia vero providentia Dei semper suis necessarium præstat auxilium, scire debet fraternitas tua, nos pro communi causa nihil eorum, quæ agenda sunt, præterire: ut primitus ad ea, quæ universitati fidelium prosint, pervenire mereamur. ^c Superest ut fortiter interium dilectio tua toleret, quæ sibi ad æternam gloriam non dubitat profutura. Perlator sane brevis hujus epistolæ fidei sermone poterit enarrare, quidquid illud est, ad quod, adjuvante Domino, studio fidei et charitatis intendimus. Data ^d III idus Octobris, Asturio et Protogene viris clarissimis consulibus.

EPISTOLA • L.

^f AD CONSTANTINOPOLITANOS, PER EPIPHANIAM ET DIONYSIUM ROMANÆ ECCLESIAE NOTARIUM.

SYNOPSIS. — I. *Post pseudosynodum Ephesinam hortatur Constantinopolitanos ut fidei et Flaviano adhæreant.* — II. *Consolatur de Flaviani injusta depositione.*

LEO episcopus et sancta Synodus quæ in urbe Roma convenit, clero, honoratis, et plebi consistenti Constantinopoli, ^g dilectissimis filiis in Domino salutem.

CAP. I. — In notitiam nostram, quæ Ephesi contra opinionem omnium sunt acta, perlatis, magno animo nostrum fatemur mœrore confusum: nec tantum licuisse iniquitati, 933 facile potuissemus credere, nisi ^h filius noster Hilarus diaconus, qui a nobis vice nostra cum aliis ut interesset synodo missus fuerat, fugiens revertisset, declinans, ne injustæ particeps esset sententiæ. Quippe cum vox illic a nostris contradictionis emissa sit, quam Alexandrinus antistes, qui totum solus ⁱ impotentis suæ vindicavit, audire contempsit, in consortium suæ voluntatis invitos ^j pertrahens sacerdotes, ut per vim coacti subscriberent, qui nullam damnationis causam idoneam reperissent. Sed hos ausus pio et ^k Christiano principi confidimus minime placituros. ^l Nunc quia Ecclesiam vestram hac ratione cognovimus dissipatam, consolandos adhortandosque vos esse ^m credidimus nostris epistolis, ut pro catholicæ fidei defensione perfidorum nequitia resistatis. No-

Β Δίων ἐπίσκοπος, καὶ ἡ ἁγία σύνοδος ἡ ἐν τῇ πόλει Ῥωμαίων συναχθεῖσα, κληρῶ. ἀξιωματικοῖς, καὶ παντὶ τῷ λαῷ, τοῖς οἰκοῦσιν ἐν Κωνσταντινουπόλει, ἀγαπητοῖς υἱοῖς, ἐν Κυρίῳ χαιρεῖται.

Εἰς γνώσιν ἡμῶν ἰδόντων ἄπειρ ἐν τῇ Ἐπίσφ. παρὰ τὴν προσδοκίαν πάντων πέπρακται, μεγάλη λύπη τὴν ψυχὴν ἡμῶν ὁμολογοῦμεν συγχυθῆναι, οὐδὲ τοσοῦτον ἐξεῖναι τῇ ἀνομίᾳ εὐχερῶς 934 ἠδυνήθημεν πιστεῦσαι, εἰ μὴ ὁ υἱὸς ἡμῶν Ἰλαρίων ὁ διάκονος, ὃς τις εἰς τόπον τὸν ἡμέτερον μετ' ἄλλων ἵνα παραγένηται ἐν τῇ συνόδῳ ἀποσταλεῖς, φεύγων ὑπίστρεψεν, ἐκκλίνων τῆς ἀδικίας κοινῶς γενέσθαι. Εἰ καὶ τὰ μέγιστα φωνὴ ἀντιλογίας ἐεῖσε ἀπὸ τῶν ἡμετέρων προβέβηκεν: ἦν τινα ὁ τῆς Ἀλεξανδρείας ἐπίσκοπος, ὃς τις ἐαυτῷ διὰ τῆς ἀμέτρου δυναστείας τὸ πᾶν ἐξεδίκει, ἀκούσαι κατέπτυσεν, εἰς κοινωνίαν τῆς αὐτοῦ προαιρέσεως ἄσποτος ἔλκων τοὺς ἐπισκόπους, ἵνα διὰ τὴν βίαν ἀναγκασθῶσιν ὑπογράψαι, οἱ τινες οὐδὲ μιαν καθαιρέσεως ἀφορμὴν ἰκανὴν εὐρεῖν ἠδυνήθησαν. Ἀλλὰ ταύτην τὴν τάλμη τῷ εὐσεβεῖ καὶ Χριστιανῷ βασιλεῖ πιστεῦσιν οὐδαμῶς ἐμῖσαι δύνασθαι. Νῦν μέντοι ἐπειδὴ τὴν ἐκκλησίαν ἡμῶν ταύτη τῇ πράξει: ἔγνωμεν διασκορπισθῆσαι, παραμυθητοὶ καὶ προτροπέτους ὑμᾶς εἶναι πιστεῦσιν διὰ τῶν ἡμετέρων ἐπι-

^a Al. 42. Quæ autem antea 49 erat, nunc 61. Scripta 13 Octob. an. 449.

^b Hæc epistola a nobis inventa fuit in mss. collect. 12 et 23.

^c Ita cum Quesnello nostri codices. Alii editi, *Sin est, ut fortiter.*

^d Editi ante Quesn. ex Merlino, qui codice usus est collect. 12, habent, III kal. Octobris. At duo nostri codices ejusdem collect. 12 Quesnelli emendationem probant. Proxime accedit ms. Otobon. 297 collect. 23, in quo legitur, *idibus Octobris; sed tertio idus magis placet, cum hoc eodem die alia epistolæ signentur, et valde probabile sit S. Leonem prima occasione ad Flavianum scripsisse, ut eum citius consolaretur.*

^e Al. 45. Quæ autem antea 50 erat, nunc 66. Scripta 15 Octob. an. 449.

^f Exstat hæc epistola in mss. collect. 12, 17, 18, 19, 22 et 23; Græca autem versio edita fuit a Cotelierio tom. I Monument. Ecclesiæ Græcæ, pag. 57. Missam vero fuisse hanc epistolam per Epiphanium et Dionysium discimus ex epist. 59, c. 1.

^g Quinque voces, *dilectissimis filiis in Domino salutem, adjecimus ex omnibus mss. tum nostris, tum*

Baluzii collect. 17 Chalcedon. nec non ex codice Veneto collect. 22, quibus concinit etiam Græca versio.

^h Voces *ad nos* hic a Quesnello insertas delevimus auctoritate codicis Ratisp. et manuscriptorum collect. Chalcedonen. is, nec non interpretationis Græcæ, quæ mox perperam pro *Hilarus* prælerit *Ἰλαρίων*, sicut et duo nostri Latini codices *Hilarius*.

ⁱ Ita plures et potiores nostri codices, et omnes Baluzii; ubi *impotentia* pro immoderata potentia accipitur. Editi, *potentia suæ*.

^j Sic melius ex Ratisp. ex codd. collect. Chalcedon. et ex Veneto collect. 22, quam in editis, *protrahens*.

^k Vulgati, *Christianissimo*. Secuti sumus præstantissimos codices Ratisp. et collect. Chalcedon., quibus suffragatur Græca versio.

^l Quesnellus cum duobus nostris codd. inferiorum collectionum, *Nunc qui*. Alii editi, *At nunc quia*. Mss. collect. Chalcedon., *Sed nunc quia*. Lectionem optimi codicis Ratisponensis prætulimus. Mox pro *hac ratione* ex Græco legendum esset *hac actione*.

^m Ita fere omnes nostri codices et editi ante Quesnellum, apud quem, *credimus*.

Iunus enim dilectionem vestram hoc mœrore percellit, a cum major gloria vestram sit subsequutura constantiam, si a probabili sacerdote vestro nullæ vos minæ, nulla formidē b divellerit. Quisquis enim incolumi atque superstite Flaviano episcopo vestro, sacerdotium ejus fuerit ausus invadere, numquam in communione nostra habitur, nec inter episcopos poterit numerari. Nos enim sicut Nestorium in sua perversitate c anathematizavimus, ita eos qui veritatem carnis nostræ in Domino 935 Jesu Christo denegant, pari execratione damnamus.

Cap. II. — State igitur in spiritu catholicæ veritatis, et apostolicam cohortationem ministerio nostri oris accipite: Quia vobis donatum est pro Christo, non solum ut in eum credatis, sed etiam ut pro illo patiamini (Philip. 1, 29). Nolite arbitrari, dilectissimi, quod sanctæ Ecclesiæ suæ desit, aut defutura sit divina protectio. Splendescit enim fidei puritas, cum ab ea sordes separantur errorum. Unde iterum iterumque vos ante conspectum Domini obtestamur pariter et monemus ut a fide in qua fundati estis, et in qua Christianissimum principem novimus permanere, non insidiis, non cujusquam d persuasionibus moveamini; sed in persona episcopi vestri illum h in oculis cordis e habeatis, pro quo idem omnia pati, f quæ fuerint illata, non metuit: cujus per omnia imitatores vos esse cupimus, ut commune cum ipso præmium fidel habere possitis. Data 6 idibus Octobris, Asturio et Protogene viris clarissimis consu- libus.

b EPISTOLA LI.

i AD FAUSTUM, ET CÆTEROS ARCHIMANDRITAS CONSTANTINOPOLITANOS.

SYNOPSIS. — Adhortatur eos ad constantiam in omni bono, maxime fidei et charitatis, et delectatur acta secundi concilii Ephesini.

937 I LEO et sancta SYNODUS, quæ in urbe Roma convenit, FAUSTO, MARTINO, PETRO, et EMMANUELI presbyteris et archimandritis Constantinopolitanis, dilectissimis filiis in Domino salutem.